2
Дело № 5-70-431/2023
91MS0074-01-2023-001797-46
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 декабря 2023 года г.Саки
Мировой судья судебного участка №70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес Негой О.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – фиоМ.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.4.1 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Заримбетова Дилшадбека фио, паспортные данные, гражданина адрес, РВП № 1855/2022/91, русским языком владеющего, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, к административной ответственности не привлекавшегося -
у с т а н о в и л:
фиоМ. дата в время в г. Саки на адрес кв. + 300 м управлял транспортным средством автомобилем Дэу нексия государственный регистрационный знак Е 423 РУ 82, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.
В отношении фиоМ. дата инспектором БДД ОГИБДД МВД фио МВД адрес лейтенантом полиции фио составлен протокол об административном правонарушении 82 АП № 229270.
Данное дело поступило мировому судье по подсудности на основании определения мирового судьи судебного участка № 74 Сакского судебного района адрес от дата
фиоМ. в судебное заседание явился, вину в совершении административного правонарушения признал и пояснил, что действительно управлял автомобилем с установленным опознавательным фонарем легкового такси, поскольку ехал домой из г. Сак и хотел взять попутчиков. Разрешение на перевозку пассажиров в качестве легкового такси ещё не оформил.
Выслушав фиоМ., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Диспозиция ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
На основании ч.1 ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом РФ об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Обстоятельства совершения фиоМ. административного правонарушения нашли свое отражение в протоколе об административном правонарушении, из которого следует, что фиоМ. дата в время в г. Саки на адрес кв. + 300 м управлял транспортным средством автомобилем Дэу нексия государственный регистрационный знак Е 423 РУ 82, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 229270 от дата;
- протоколом об изъятии вещей и документов 82 ИВ № 003605 от дата, согласно которого был изъят опознавательный фонарь легкового такси;
- объяснениями фиоМ. от дата, из которых следует, что в г. Саки по адрес, около время он установил на крышу автомобиля Дэу нексия государственный регистрационный знак Е 423 РУ 82 фонарь желтого цвета с голограммой такси, так как хотел взять пассажиров по дороге домой, чтобы заработать на бензин и по пути домой на адрес был остановлен сотрудниками ГИБДД;
- рапортом от дата;
- изъятым у фиоМ. фонарем желтого цвета с голограммой такси;
- объяснениями фиоМ. в судебном заседании.
Указанными доказательствами, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется установлено, что фиоМ. дата в время в г. Саки на адрес кв. + 300 м управлял транспортным средством автомобилем Дэу нексия государственный регистрационный знак Е 423 РУ 82, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
Протокол об административном правонарушении соответствует ст.28.2 КоАП РФ, в нем зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившееся в нарушение адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст.26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность фиоМ. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ, как управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, данные о личности фиоМ., его имущественное положение.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает раскаяние в содеянном административном правонарушении, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении фиоМ. административного наказания в пределах санкции ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере сумма прописью, с конфискацией предмета административного правонарушения – опознавательного фонаря легкового такси, изъятого согласно протокола 61 АА телефон от дата.
В соответствии с ч.1 ст.32.4 КоАП РФ постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :
Заримбетова Дилшадбека фио, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 (пяти) сумма прописью с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что согласно положениям ч.13 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК (фио России Сакский), ИНН телефон, КПП телефон, ЕКС 40102810645370000035, отделение адрес Банка России/УФК по адрес 0310064300000001750, КБК 18811601123010001140 БИК телефон, ОКТМО телефон, УИН 18810491232600004689.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
В соответствии с ч.1 ст.32.4 КоАП РФ постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес.
Мировой судья Негой О.В.